

JASKINIE

KRAKÓW 1994

numer 3

SPIS TREŚCI

WYPRAWY ZAGRANICZNE

NEBELSBERGKAR - KOLEJNY RAZ	3
HOCHSCHARTE - 93 - <i>Zbigniew Rysiecki</i>	5
HOCHKÖNIG'93 - <i>Wiktor Bolek</i>	8

TATRY

TAKIE TAM... - <i>Witold Jokiel</i>	9
JASKINIA ŚNIEŻNA - NA MARGINESIE "OKRESU PRZEŁOMOWEGO" - <i>Jarosław Rogalski</i>	11
STUDNIA Z MOSTAMI - <i>Jacek Styś</i>	13

PRZECZYTANE W SPELUNCE

NAJGŁĘBSZE JASKINIE ŚWIATA • JUŻ TRZY JASKINIE TYSIĄC METRO- WE W SŁOWENII ! • LUKINA JAMA. NOWE -1000 M W CHORWACJI	14
---	----

NOTATKI

W BLIŹNIACZEJ STUDNI • SYFON MARZEŃ • DOKUMENTACJA JASKIŃ PIEŃSIĘSKIEGO PARKU NARODOWEGO • WSPANIAŁY ŚWIAT ZA SYFO- NEM	15
---	----

JURA

SCHRONISKO Z KULKAMI - <i>Bogdan Słobodzian</i>	17
JASKINIA W JASIKOWEJ SKALE - <i>M.i J. Wiśniewscy</i>	17
JASKINIA W KAMIENIU ŻARSKIM - <i>Zbigniew Rysiecki</i>	17
PRACE PODKOMISJI OCHRONY JASKIŃ I OBSZARÓW KRASOWYCH - <i>Mariusz Szelerewicz</i>	18
CO INWENTARYZOWAĆ NA WYŻYNIE - <i>Mariusz Szelerewicz</i> ...	18
DATOWANIE NACIEKÓW - <i>Mariusz Szelerewicz</i>	18

NOWE ODKRYCIA NA POŁUDNIOWYCH ZBOCZACH

KRZESANICY W TATRACH ZACHODNICH - <i>Peter Holúbek</i>	19
--	----

PIERWSZA POMOC MEDYCZNA

I POSTĘPOWANIE POWYPADKOWE - <i>Agnieszka Gajewska</i>	21
--	----

TURYSTYCZNE JASKINIE BYŁEJ CZECHOSŁOWACJI

- <i>Stanisław Kotarba</i>	29
----------------------------------	----

Zdjęcia na okładce: str.1 Fot. S.Kotarba, str.4 - Zefeerethöhle, fot. K.Kleszyński

Redakcja: Jacek Dulęba (red. naczelny), Wojciech Radecki, Mariusz Szelerewicz.
Współpraca: Ewa Kotarba, Magda Gryczmańska.
Opracowanie graficzne: Mariusz Szelerewicz.

Wydal: ZRGiW AMC

Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych,
w publikowanych tekstach zastrzega sobie prawo skrótów.

Adres redakcji:
Jacek Dulęba
30-603 Kraków
ul.Kurasia boczna 1/1

OD REDAKCJI

Prace nad zbieraniem materiałów do trzeciego numeru Jaskiń zostały zakończone w maju 1994 r. Od tego czasu przygotowane materiały „czekały”, aż Redakcja pokona rozliczne bariery. Ostateczny termin wydania zaległego numeru Jaskiń został wyznaczony na marzec 1995 i ten termin udało się dotrzymać.

Zawartość numeru została praktycznie nie zmieniona poza jednym, a właściwie trzema tekstami. Nie znajdziecie w tym numerze „głośno” zapowiadanej polemiki - Z.Rysiecki kontra W.W.Wiśniewski (to właśnie te trzy teksty). Uznałem, że temat działalności pisarskiej W.W.Wiśniewskiego tak bulwersujący środowisko jaskiniowe rok temu, aktualnie stracił na znaczeniu. Natomiast objętość polemiki (przeszło 8 stron w numerze) spowodowała by wypadnięcie innych (moim zdaniem) cenniejszych materiałów.

Równocześnie podjęliśmy przygotowania, aby następny numer ukazał się na przełomie czerwca i lipca. Tak więc piszcie i przysyłajcie artykuły. Czekamy!

Jacek Dulęba

Nowe partie w Szerokim Awenie !

Jaskinia Szeroki Awen do niedawna liczyła 41 metrów długości i 22.4 metrów głębokości. W wyniku podjętej eksploracji doszło do odkrycia nowych, nieznanych dotychczas partii, które liczą około 150 metrów długości (jest to wielkość szacunkowa ze względu na brak dokładnych pomiarów). Dzięki temu odkryciu uległa również zmiana głębokości całej jaskini (z 22.4 do ponad 40 metrów). Osiągnięta wartość stawia tę jaskinię wśród kilku najgłębszych na Wyżynie.

Opis nowych partii:

Początkowo nowe partie dążą w kierunku Ciasnego Awenu, by potem (za Kruchą Studnią) zmienić kierunek na przeciwny. Istnieje też szereg studzienek i szczelin, które łączą się z dolnym piętrzem.

Nowo wyeksplorowany ciąg rozpoczyna się w miejscu dawnego zawaliska, które zostało usunięte i tym samym otworzyło drogę do dalszych partii. Tworzy go początkowo wąska szczelina (zacisk Z-I), która przechodzi w niewielką salkę powstałą w zawalisku. Niski i ciasny ciąg kontynuowany jest dalej przez szeroki, błotnisty, ale również niewysoki korytarz doprowadzający do większej salki. W jej najniższym punkcie znajduje się otwór Kruchej Studni.

Krucha Studnia liczy około 20 metrów głębokości i poprzedzielana jest mostami z zaklinowanych bloków skalnych. Dno studni stanowi wysoki, szczelinowaty korytarz o długości 8 metrów, który przez dwa niewielkie prożki doprowadza do salki zakończonej zawaliskiem.

(dokończenie na str. 18)

PRZECZYTANE W SPELUNCE

PICOS DE EUROPA

51 numer Spelunki przynosi podsumowanie prowadzonej przez 12 lat przez le Speleoclub la Seine w głównym masywie Picos de Europa nazywanej Coctail Picos. Główne jaskinie eksplorowane w tym rejonie od 1992 r.: Le Sistema del Trave (-1441 m, długość 9167m) z jej trzema otworami: la Torca de la Lawieda (T10), la Torca del Alba (T13) i la Sima del Trave (T2). Razem 4100 m studni i przejście do ważnego kolektora.

La Torca de la Rebecos (T27); -1255 m, długość 1869 m

La Torca del Cerro (T33) około -450m.

Ponadto u stóp sławnego Naranjo de Bulnes wyeksplorowano la Torca Urriello : -1017 m i +5 m; długość 3632 m.

Spelunca no 51